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1. ÚVOD

Již řadu let se v zájmu přírodovědců ocitá schopnost některých zvířat vnímat

magnetické pole Země a orientovat se podle něj. Magnetická orientace byla studována u

mnoha druhů organismů od bakterie až po člověka. (Wiltschko & Wiltschko 1995).

Z obratlovců byla magnetická orientace prokázána u obojživelníků, želv, ptáků a savců

(Phillips & Borland 1992, Lohmann & Lohmann 1994, Wiltschko & Wiltschko 1996).

V roce 1975 vzbudila zájem odborné veřejnosti práce publikovaná v časopise

Science zabývající se magnetotaktickou bakterií (Magnetospirillum magnetotacticum)

(Blakemore 1975). Ačkoliv u této bakterie se nedá hovořit o magnetické orientaci v pravém

slova smyslu, jedná se o magnetotaxi. V buňce bakterie se vyskytují krystalky magnetitu,

které přes magnetický moment přímo ovlivňují její prostorovou orientaci a pohyb dolů

směrem do sedimentu. První zmínka o jednotné prostorové orientaci těchto bakterií se

objevila již v šedesátých letech v práci mikrobiologa Salvatore Belliniho (Bellini 1963).

1.1. Magnetická orientace

Magnetická orientace je definována jako schopnost zvířete vnímat magnetické

pole a orientovat se podle jeho vlastností: polarity (směr siločar), intenzity (mohutnost

magnetického pole) a inklinace (úhel mezi magnetickými siločárami a horizontální

rovinou) (Moritz et al. 2007). Různé druhy zvířat využívají z této nabídky různé vlastnosti

magnetického pole pro prostorovou orientaci.

Zvířata pro svou orientaci či navigaci běžně využívají různá vodítka a podněty –

hvězdnou oblohu, polarizované světlo, orientační body v krajině, pachové stopy, složení

vody atd. To jim umožňuje stanovit vlastní polohu, nalézt cestu zpět do hnízda, nebo

migrovat i na velmi velké vzdálenosti. Magnetická orientace se pravděpodobně uplatňuje v

případech, kdy je nedostatek jiných orientačních vodítek, např. při snížené viditelnosti,

nebo se vyskytuje u zvířat s redukovaným zrakem a částečně i sluchem (Němec et al. 2007,

Begall et al. 2007). Je spojována také především s navigací na dlouhé vzdálenosti např.

ptáci a mořské želvy (Walker et al. 2002), nebo orientací na krátké vzdálenosti – spontánní

směrová preference a homing (savci).
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1.2. Savci

V porovnání s ptáky je stále ještě magnetická orientace savců prostudována jen

omezeně. Magnetická orientace v rámci savců byla studována zejména u koní (Baker

1989), kytovců (Zoeger et al. 1981) a hlodavců (August et al. 1989). Poslední dobou začíná

zájem i o další savce. Pozornost je věnována netopýrům (Wang et al. 2007) a velkým

sudokopytníkům (Burda et al. 2008).

Studium magnetické orientace hlodavců se specializuje zejména na druhy

adaptované na podzemní prostředí. Magnetická orientace byla prokázána u zástupců dvou

skupin – Bathyergidae a Muridae. K testování magnetické orientace hlodavců se v dnešní

době používá několik modelů pokusů.

• Kruhová aréna – sledování spontánní směrové preference při stavbě

hnízda, potravních zásobáren apod. (pozn. nejběžnější metoda).

• Homing – schopnost návratu z cizího prostředí ke hnízdu nebo do

domovského areálu (terénní i laboratorní experimenty).

• Labyrint – schopnost učení a orientace na cestě v labyrintu nejčastěji za

potravou.

Hynek Burda si před lety povšimnul spontánní směrové preference v uspořádání

tunelů druhu Cryptomys anselli. Zjistil, že hlavní osa těchto tunelů je orientována podle

magnetického pole (Burda 1987), což bylo podnětem pro studium magnetorecepce u těchto

a dalších hlodavců. Proběhla řada studií s cílem otestovat přítomnost magnetické orientace

u různých druhů, i blíže porozumět jejímu principu a odhalit neurofyziologickou podstatu

vnímání magnetického pole. Studie přinesly rozdílné výsledky.

Studie u druhu Cryptomys hottentotus (po revizi – Fukomys anselli) prokázala

testováním spontánní směrové preference v jednoduché kruhové aréně schopnost rypošů

orientovat se v magnetickém poli Země (Burda et al. 1990). Zároveň však odkryla řadu

otázek ohledně principu této orientace, protože magnetický kompas rypošů se jevil odlišný

od v té době známého mechanizmu magnetorecepce.

Nové poznatky ohledně typu kompasu podzemních hlodavců přinesl tým S.

Marhodla o sedm let později. Testování směrové preference při stavbě hnízda u rodu

Cryptomys jednoznačně prokázalo schopnost orientovat se v magnetickém poli. Rypoši
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vykazovali jednoznačnou spontánní preferenci jihovýchodního směru při stavbě hnízda.

Tato preference nebyla prokazatelně ovlivněna obrácením inklinace (+66°/-66°) ani

změnou osvětlení kruhové arény (osvětlená/neosvětlená). Tento poznatek vedl k myšlence,

že u podzemních hlodavců se jedná o polaritní kompas nezávislý na světle (Marhold et al.

1997). Tedy o kompas principiálně odlišný od kompasu inklinačního, závislého na světle,

který je znám u ptáků (Wiltschko et al. 1993)

Dalším druhem podzemního hlodavce, u kterého byla testována možnost

geomagnetické orientace, byl Spalax ehrenbergi (Muridae). Tento druh projevil

prokazatelnou spontánní směrovou preferenci při stavbě hnízda (Marhold et al. 2000).

Testy v devítiramenném labyrintu ukázaly silnou směrovou preferenci pro jihovýchodní

sektor, která byla udržována i při experimentálním otočení horizontálního vektoru

magnetického pole (Kimchi & Terkel 2001).

Spontánní směrová preference při stavbě hnízda svědčí o magnetické orientaci,

nikoliv však o magnetické navigaci. Úloha magnetického pole při navigaci byla potvrzena

až v roce 2004. Testy prokázaly, že při návratu z místa krmení domů v labyrintu se rypoši

řídí magnetickým polem, po otočení magnetického pole se otočil i směr jejich trasy

(Kimchi et al. 2004).

Oproti tomu studie na podzemním hlodavci tukotuko talarském (Ctenomys

talarum) jednoznačné výsledky neposkytla. Nebyl pozorován žádný vztah mezi orientací

magnetického pole a hlavní osou podzemních systémů v přirozených podmínkách.

Tukotuko také nevykazoval žádnou spontánní preferenci začátku hrabání chodeb v kruhové

aréně. Změna horizontálního vektoru magnetického pole neovlivnila prokazatelně

schopnost orientovat se v labyrintu na cestě za potravou (Schleich & Antinuchi 2004).

Magnetorecepce může právě pro podzemní zvířata představovat důležitý zdroj

informací, neboť zde mají jen velmi omezené možnosti získávání podnětů pro orientaci

v prostoru a určení své polohy. Potřebují spolehlivý systém vodítek, který by jim

umožňoval orientaci v trojrozměrném prostoru (Moritz et al. 2007).

U pozemních hlodavců se testování magnetické orientace zaměřilo hlavně na

naučenou orientaci magnetického pole podle světelného gradientu. Chovná klec byla

umístěna na určité ose magnetického pole, část klece byla zakryta. Projev získané

magnetické orientace byl následně ověřován pokusem se stavbou hnízda v kruhové aréně.
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Deutschlander se svými kolegy studoval schopnost magnetické orientace u

křečíka džungarského (Phodopus sungorus). Test spontánní směrové preference při stavbě

hnízda (stejný jako u rypošů) ukázal preferenci křečíků v přirozeném magnetickém poli v

ose 118-298°, distribuce hnízd v posunutých magnetických polích se ale blížila náhodnému

rozložení. Druhý experiment testoval samce křečíků prvotně chované v klecích rozdílně

orientovaných v magnetickém poli. Křečíči vykazovali velmi silnou směrovou preferenci

v závislosti na ose, jak byla umístěna chovná klec. To lze považovat za demonstraci

magnetického kompasu, jehož projev je naučený (Deutschlander et al. 2003)

Dalším testovaným zvířetem byla laboratorní myš C57BL/6J. Zvířata byla opět

chována ve čtyřech klecích s rozdílným postavením v magnetickém poli Země. Posléze

byla vypuštěna do kruhové arény. Myši projevily silnou směrovou preferenci v závislosti

na svém původním umístění v chovných klecích (Muheim et al. 2006)

Třetím typem testování magnetorecepce u hlodavců je tzv. homing – schopnost

navrátit se z cizího prostředí do hnízda. Jedinci křečka bělonohého (Peromyscus leucopus)


[…]


zdroje, ale že si nespojuje magnetické pole s preferencí místa na spaní.

Jedná se tedy o nedostatek spontánního projevu magnetické

preference, nebo nevhodně zaměřený pokus.

• Dalším faktorem, který mohl schopnost magnetické orientace morčete

domácího negativně ovlivnit, je skutečnost, že zvířata pocházela ze

standardizované laboratorní linie. Je prokázáno, že zvířata trpící

albinismem mají sníženou výkonnost smyslových orgánů, včetně

zraku (Gronskov et al. 2007). Zároveň bylo prokázáno, že magnetická

orientace je i u podzemních savců vázána na oko (Wegner et al. 1996).

Zopakování pokusu na zvířatech bez albinismu by mohlo přinést

rozdílné výsledky. Odhalení vazby snížení schopnosti magnetické

orientace na albinismus by mohlo přiblížit pochopení magnetické

orientace jako smyslu.

Magnetickou orientaci u morčete domácího tedy nelze jednoznačně vyloučit.

Můžeme pouze říct, že neprojevuje spontánní směrovou preferenci při výběru místa spánku

v kruhové aréně. Pro vyloučení magnetické orientace by byl třeba rozsáhlejší pokus

zaměřený například na naučené chování a stimulaci světlem.

4.4. Shrnutí

Ačkoliv dřívější studie nezávisle na sobě prokázaly jednotnou preferenci pro

jižní až jihovýchodní směr u studovaných druhů podzemních savců (Burda et al. 1990,

Marhold et al. 1997, Kimchi & Terkel 2001), oba druhy testovaných rypošů – rypoš obří i

rypoš stříbřitý – preferovali západní směr k umístění hnízda nebo místa spánku. Preference

určitého směru je považována za vrozenou (Marhold et al. 1997). Nabízí se tedy otázka,

jestli je skutečně směr striktně vrozený, nebo volbu směru ovlivňují ještě nějaké další

faktory, například návyk z domovského prostředí, jak tomu bylo u již dříve testovaných
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pozemních hlodavců (Deutschlander et al. 2003, Muheim et al. 2006). Případně jestli

vrozený směr nemůže být druhově, či populačně specifický.

Vliv prostředí v pokusné místnosti okolo cívky můžeme vyloučit, neboť při

každém testu se díky manipulaci s magnetickým polem nachází sever v jiné části místnosti.

Možný je ale např. vliv rušení ze stále stejného směru. Odpověď na otázku, proč se

preferovaný směr rypošů v této práci liší od dříve pozorovaných, by mohla pomoci

hlubšímu pochopení etologického principu magnetické orientace podzemních hlodavců. Je

skutečně směr vrozený? Do jaké míry zde hraje roli vliv okolního prostředí nebo návyku?

Většina dříve testovaných hlodavců byla odchycena z volné přírody (Burda et al. 1990,

Kimchi & Terkel 2001, Kimchi et al. 2004). Zatímco všichni zde testovaní rypoši pocházejí

již z fakultních chovů. Nabízí se otázka, jestli právě chov v zajetí může ovlivňovat

směrovou preferenci.

Druhým společným rysem pro oba druhy rypošů je neprůkazná distribuce v poli

otočeném o 90° (sever odpovídá východu). V testu bylo pořadí magnetických polí voleno

náhodně, můžeme tedy vyloučit „předvídavost“ zvířete, nebo jeho neochotu spolupracovat

v opakujícím se experimentu. Je možné, že při tomto uspořádání pokusu se dostává

preferovaný směr do střetu s nějakým rušivým faktorem, který zvíře nutí změnit pozici. Při

otočení pole o 90° je možné, že pole tvořené cívkou není dostatečně homogenní a je to pro

zvířata matoucí. Chybí zde možnost srovnání s jinými studiemi, neboť bylo většinou pole

otáčeno hlavně o 180° (sever odpovídá jihu) (Burda et al. 1990, Marhold et al 1997,

Kimchi et al. 2004).

Život v podzemí a hrabání tunelů je pro rypoše velmi energeticky náročný.

Zároveň se zde nachází velmi málo vodítek, která by jim mohla sloužit k orientaci a

navigaci. Magnetická orientace se jeví jako velmi dobré řešení této problematiky –

poskytuje stabilní trojrozměrný informační systém. Umožňuje zvířatům orientovat se

v neprobádaném prostoru, aby při nesystematickém hrabání tunelů zbytečně neztrácela

energii.
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4.5. Závěr

Závěrem lze říci, že se podařilo prokázat schopnost magnetické orientace u

sociálního rypoše obřího a solitérního rypoše stříbřitého. Studie však odkryla rozdíly

v preferenci mezi oběma druhy a mezi dříve studovanými hlodavci. Bližší odpovědi by

mohlo přinést detailní prostudování pořízeného záznamu a další konkrétněji zaměřené

experimenty.
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6. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Aréna před začátkem pokusu

N=0° N=90° N=180° N=270°

1 38 50 224 311
2 301 206 101 200
3 280 52 109 258
4 283 9 105 201
5 182 281 358 98
6 267 27 72 158
7 282 4 96 193
8 298 300 62 148
9 292 28 140 196

10 312 123 103 182

Příloha č. 2 Zdrojová data rypoš obří
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 N=0° N=90° N=180° N=270°

1 270 245 258 169
2 332 2 198 290
3 228 3 92 342
4 268 42 94 140
5 258 126 168 174
6 84 359 101 288
7 268 76 84 174
8 312 252 196 184
9 263 348 156 173

10 246 6 104 202

Příloha č. 3 Zdrojová data rypoš stříbřitý

N=0° N=90° N=180° N=270°

1 254 158 307 353
2 125 336 324
3 312 133 209 246
4 129 172
5 283 192 238 93
6 157 30 320
7 76 198 92
8 283 315 264
9 35 60 240 26

10 133 207 206

Příloha č. 4 Zdrojová data morče domácí