Posudek školitele na magisterskou práci Ludmily Oliveriusové:

## Magnetická orientace rypoše obřího a rypoše stříbřitého

Studentka Ludmila Oliveriusová v předkládané magisterské práci navázala na svou bakalářskou řešerši o magnetické orientaci vlastními experimenty. Ačkoliv design pokusu byl celkem jednoduchý a dalo by se zkráceně hovořit o opakování, neodpovídalo by to realitě. Realizovat plánovaný experiment znamenalo vypořádat se s téměř nekonečnou řadou drobností od rozvrhu prací a nepřekážení si v chovech, přes nesnadnou manipulaci s Helmholtzovými cívkami, až po zajištění a osvojení si nového principu a fungování záznamového systému s infačervenou kamerou. Musím říct, že v těchto okamžicích osvědčila kolegyně Oliveriusová velkou dávku trpělivosti a moudré zdrženlivosti, která je nezbytným předpokladem pro práci mezi lidmi. Dále musím velmi ocenit velkou svědomitost a odpovědnost s jakou experimenty realizovala a starala se o svěřená zvířata. A nic na tom nezmění ani nešťastná příhoda, která se podle zákona pravděpodobnosti v rypošáriu při tak velkém provozu osob, zvířat a věcí může snadno přihodit komukoliv. Nakonec musím ocenit zvládnutí fyzikální stránky práce, osvojení si fyzikálních poznatků do té míry, že kolegyně Oliveriusová začala odhalovat určité nedůslednosti v údajích o magnetických polích v již publikovaných pracech.

Určité rezervy bych ale viděl v získávání poznatků mimo úzkou řešenou problematiku. Je jasné, že je to vždy určitý kompromis mezi šířkou a hloubkou osvojovaných znalostí. V období studia bych se ale přiklonil na stranu získávání širších zoologických poznatků na úkor hloubky. Ta se s postupující prací dostaví víceméně automaticky. Příliš úzký obzor vadí při diskutování, při pohledu z více úhlů, což je pro odbornou zoologickou práci dosti důležité. Při korekcích textu diplomové práce pak může dojít k podcenění nebo až nepochopení některých změn, které vedoucí v diplomové práci udělal nebo navrhuje. Příkladem může být kap. 4.4 Shrnutí, která měla být jádrem diskuze a není rozhodně shrnutím. Vedoucí občas může mít pravdu ...

Dosažené výsledky mě velmi potěšili a budou velkým impulzem pro pokračování „magnetických studií“. Rozhodně by měly být publikovány, protože takovéto poznatky se získávají jen jednou za čas a jen na několika pracovištích ve světě. Je tedy třeba konstatovat, že předkládaná studie splnila cíle, se kterými byla zadána a tím také požadavky kladené na magisterskou práci. Doporučuji proto tuto magisterskou práci k obhajobě.

V Č.B. 28.5. 2008

doc. RNDr. František Sedláček, CSc.